МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
ГОРОДА ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАБИHCKHil РАЙОН
(МКУ ИМЦ ГО РО Д А  ЛАБИНСКА)

ИНН 23 14014 142 КПП 231401001 ОГРН 1022302349684
352500, РФ, Краснодарский край, г. Лабинск,
ул. Агрономическая, 5 Тел.: (861-69)3-49-80

от 25,03. 2024 г. № J9 8
на № _________________ о т___

дана Синициной Диане Сергеевне, учителю начальных классов

МОБУ ООШ №14 им. И.Н. Васильченко ст. Владимирской Лабинского

района в том, что 25 марта 2024 года в рамках работы районного

методического объединения учителей начальных классов «Как сделать урок

воспитывающим» выступила по теме: «Развитие креативного мышления на

уроках математики».

Справка

С.И, Клименко

Протокол № 2 от 10.11.2023 г
заседания ШМО учителей начальных классов

по теме «Адаптация первоклассников к учебному процессу»
Присутствовали: 4
Отсутствовали:-0
Повестка дня:
1. Анализ работы учителей. Итоги мониторинга успешности обучения младших
школьников за I четверть.
2. Выступление по теме «Агрессия на уроках. Как справиться с агрессией».
По первому вопросу выступила учитель 1 класс -Егорова Е. Б. Согласно плану работы
школы, в соответствии с планом внутришкольного контроля и с целью выявления уровня
адаптации учащихся 1 класса к новым условиям при поступлении в школу в сентябре -
октябре месяце проверялся уровень адаптации обучающихся 1 класса.
Анализ результатов посещённых уроков, наблюдения за поведением учащихся, беседы с
учителем, диагностического исследования в 1 классе показали, что большинство
обучающихся к условиям школьной жизни адаптировались относительно быстро.
Слушали руководителя ШМО Китаеву Р. Ф, которая познакомила учителей с итогами
мониторинга успешности обучения младших школьников за 1 четверть.
Решили:
Признать адаптацию учащихся 1-го класса к новым условиям обучения
удовлетворительной.
Систематически проводить физкультурные минутки, поддерживать интерес к учебе,
используя игровые моменты и методы положительной мотивации.
Применять исследовательские и творческие методы изучения нового материала с учётом
психологических и индивидуальных особенностей учащихся, особенностей памяти и
мышления.
Егоровой Е. Б. продолжить работу по формированию классного коллектива 1 класса.
Выработать критерии и уровни эффективности деятельности учителя начальных классов.
По второму вопросу слушали учителя начальных классов -  Синицину Диану
Сергеевну. Она выступила с докладом по теме «Агрессия на уроках. Как справиться с
агрессией»
Вначале Диана Сергеевна зачитала доклад на тему "Агрессия в младших классах", в
котором говорила о сущности понятия агрессия, далее были раскрыты виды, типы и
причины агрессивного поведения учащихся на уроках.
Далее были предложены игры и упражнения, которые способствуют снижению агрессии у
школьников.

Решили: Агрессия — это процесс, который сопровождается выбросом большого
количества энергии. Задача учителей- направить эту энергию в нужное русло, используя
игры и упражнения, которые способствуют подавлению негативных эмоций.

Руководитель ШМО M u ttte t& l-р, ф, Китаева

Протокол № 3 от 24.01.2024 г
заседания ШМО учителей начальных классов

по теме «Развитие сознательной дисциплины на уроках и внеурочное время»
Присутствовали:4
Отсутствовали:-0
Повестка дня:
1. Анализ работы МО за первое полугодие.
2. Результаты взаимопроверки состоянии ведения ученических дневников, тетрадей.
3. Выступление по теме самообразования «Формирование навыков осознанного,
выразительного чтения у младших школьников».
Слушали по первому вопросу руководителя ШМО Китаеву Р. Ф., которая ознакомила с
содержанием справки, составленной на основании отчётов учителей об успеваемости
учащихся 2-4 классов и анализа рубежных контрольных работ. Проанализировали работу
ШМО учителей начальных классов за 1 полугодие 2023-2024 г.
Решили: выработать критерии и уровни эффективности деятельности учителя начальных
классов; уделить особое внимание детям, имеющим в четверти одну тройку и одну
четвёрку.
Слушали по второму вопросу зам.директора по УР Бондаренко О. А. о соблюдении
единого орфографического режима при проверке дневников и тетрадей. Она ознакомила
учителей начальных классов с результатами проверки ученических дневников, тетрадей.
Выводы; В основном рабочие тетради соответствуют единым орфографическим
требованиям. Учителя своевременно проверяют тетради, делают замечания, исправляют
ошибки. Норма письма на уроке и объем домашних заданий соответствует норме.
Решили:
Принять информацию к сведению. Усилить работу по выполнению учащимися единых
требований к заполнению дневников, вести регулярную, качественную работу с
дневниками учащихся.
Слушали по третьему вопросу Синицину Д. С. Она выступила со своей темой
самообразования -  «Формирование навыков осознанного, выразительного чтения у
младших школьников». Диана Сергеевна рассказала, как она работает над своей
проблемой, какие приемы и методы применяет она для выработки у учащихся навыков
выразительного чтения художественных произведений. Диана Сергеевна сообщила, что
успехи учащихся в связной речи определяют успех в учебной работе по всем предметам, в
частности способствуют формированию полноценного навыка чтения. Перед учителем
встает важная задача - формировать речевую и читательскую деятельность детей.
Успешность овладения речью непосредственно связана с мотивами. Речь возникает из
потребности высказаться, а высказывания человека порождаются определенными
побуждениями. В основе высказывания ребенка должен лежать непосредственный
речевой мотив, т.е. желание сообщать другим о своих впечатлениях, чувствах. Именно
такой речевой мотив порождается ситуацией живого общения с детьми во время изучения
произведений поэтического жанра. Поэтические произведения помогают развивать
творческое воображение детей, учить их видеть картины природы, героев, о которых они
читают.Качество чтения улучшается за счет развития чтения, как одного из видов речевой
деятельности. Читательские умения развиваются в единстве с речевыми.
Решили:
Продолжить работу над формированием навыков выразительного чтения художественных
произведений на уроках литературного чтения и внеклассного чтения в начальных
классах.

Руководитель ШМО Р.Ф. Китаева

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная
общеобразовательная школа № 14 имени участника Великой Отечественной

войны полного кавалера ордена Славы Ивана Нестеровича Васильченко
станицы Владимирской муниципального образования Лабинский район

О создании психолого-педагогического консилиума на 2022-2023 учебный
год

На основании чЛ ст.28 Закона РФ от 29Л 2 2012 № 273 «Об образовании в
Российской Федерации», во исполнении распоряжения Министерства
просвещения РФ от 09.09.2019 № Р-93, на основании Положения о психолого
педагогическом консилиуме (приказ от 18.09.2019 № 159/2) в целях
обеспечения оптимальных психолого-педагогических условий для детей с
трудностями в обучении и воспитании в соответствии с их возрастными,
индивидуальными особенностями и возможностями п р и к а з ы в а ю :

6. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума (далее ППк):
Председатель -  Бондаренко О.А., зам. директора по УВР;
Зам. председателя -  Назарова Е.П., зам. директора по ВР;
Члены комиссии:
Хомутова Л.В., педагог-психолог;
Синицина Д.С., учитель начальных классов
Егорова Е.Б., учитель начальных классов
Егорова Ю.Ю., учитель истории;
Фатеева О.А., учитель математики.
7. Установить периодичность проведения ППк:

организационный -  август 2022,
плановые -  1-10 ноября 2022, 1-7 февраля 2023, 10-15 апреля 2023,20-25
мая 2023,
внеплановые -  по необходимости.

8. Утвердить план работы ППк на 2022-2023 учебный год (приложение 1)
9. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР

Бондаренко О.А.

Приказ
от 24,08.2022 г. № 90/1

Ди! .
им. И.Н.Васильченко
ст. Владимирской НазаровДЗ.Ч.

ом ознакомлены:

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
основная общеобразовательная школа № 14

им. И.Н.Васильченко ст.Владимирской

НАГРАЖ ДАЕТСЯ

Директор МОБУ ООШ № 14
им. И.Н.Васильченко ст.В .4.Назаров

Косармыгина Ксения,
ученица 1 класса МОБУ ООШ № 14

им. И.Н.Васильченко ст-цы Владимирской

Занявшая III место

В конкурсе чтецов
«О Родине! О мужестве! О славе!»,

посвященном празднованию
Дня защитника Отечества

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная
общеобразовательная школа № 14 имени участника Великой Отечественной

войны полного кавалера ордена Славы Ивана Нестеровича Васильченко
станицы Владимирской муниципального образования Лабинский район

На основании приказа Управления образования Лабинского района
№ 1037 от 31.10.2022 года, в целях эстетического воспитания учащихся,
формирования здорового образа жизни, в рамках проекта «Культура для
школьников», приказываю:

1. Разрешить выезд 08.11.2022 г. в 11-00 от здания школы учащимся
1 класса школы (список прилагается) с целью посещения эколого
биологического центра г. Лабинска

2. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пути и на месте
нахождения возложить на классного руководителя, Синицину Д.С.

3. Классному руководителю Синициной Д.С. провести инструктаж по
правилам безопасного поведения в пути следования и во время
посещения эколого-биологического центра г. Лабинска.

4. Поездку осуществить автобусом ПАЗ 320053-70 гос.номер В 646 УР 123
регион, водитель Толубаев Виктор Александрович, тел. 8-918-682-65-74.
Водителю Толубаеву В.А. подготовить транспорт в соответствии с
требованиями безопасности.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по ВР Назарову Е.П.

Приказ
от 03.11.2022 г. № 150

Об организации поездки учащихся

им. И.Н. Васильченко
ст. Владимирской

Директор МОБУ ООШ №14

Назаров В.Ч.

Список учащихся 2 класса

№ ФИО Дата
рождения

Домашний адрес
(факт.

прожив./регистр.)

Номера
телефонов
родителей

1. Буянова Ульяна Викторовна 17.09.2014 Ул. Мира, 244 8960-495-19-85
2. Бушуев Иван Алексеевич 27.05.2015 Ул. Телеграфная,

190А
8-918-957-83-89

3. Барчева Мария Александровна 07.06.2015 Ул. Мира, 113 8-918-954-75-92
4. Водолазко Назар

Александрович
12.02.2015 Ул.

Международная,
140

8-988-366-71-73

5. Галкин Валентин Юрьевич 21.06.2014 Ул. Коминтерна,
17

8918-655-86-39

6. Домбровская Диана
Александровна

30.12.2015 МТФ №1 8-900-287-35-44

7. Драп Кристина Андреевна 08.01.2016 Ул. Коминтерна,
15/2

8-989-291-49-93

8. Дюжева Олеся Вячеславовна 27.11.2015 Ул.
Коминтерна, 13

8-961-828-29-06

9. Иванов Александр Алексеевич 24.07.2015 Ул. Мира, 178 8-988-521-03-02
10. Ефентьева Маргарита

Ивановна
11.04.2014 Ул. Пролетарская,

24
8918-260-41-48

11. Жигулина Полина
Максимовна

08.07.2015 Ул.
Красноармейская,

20

8-964-899-38-98

12. Коеармыгина Ксения
Александровна

01.03.2016 Ул. Телеграфная,
196

8-918-430-25-60

13. Коскин Данил Викторович 11.09.2015 Ул. Войкова, 22 8-960-474-63-26
14. Лубенцова Вероника

Петровна
17.10.2014 х. Заря Мира, ул.

Зеленая, 64
8-961-505-52-17

15. Мисочкин Иван Николаевич 18.07.2015 Ул. Телеграфная,
161

8-918-356-09-41

16. Мозговой Иван Сергеевич 01.06.2015 Ул. Войкова, 3 8-918-417-31-60
17. Никонов Артем Сергеевич 22.07.2015 Ул. Коминтерна,

35
8-988-529-29-14

18. Нартенко Алексей Сергеевич 31.05.2014 Ул. Гай, 51
19. Самысько Андрей Алексеевич 28.05.2015 Ул. Мира, 173 8-918-303-04-49
20. Штанько Дарина Сергеевна 27.02.2015 Ул. Жукова, 10 8-918-426-99-19
21. Шляпников Никита

Вячеславович
04.05.2015 Ул. Чапаева, 15 8-908-679-67-65

Отчет об экскурсии в ЭБЦ г. Лабинска

8 ноября 2022 года учитель Синицина Диана Сергеевна с учащимися 1 класса

МОБУ ООШ №14 ст. Владимирской провела тематическую экскурсию в

Эколого- биологический центр, которой предшествовала предварительная

работа по активизации познавательного интереса школьников к

представителям животного и растительного мира Краснодарского края. Во

время проведения уроков кубановедения, окружающего мира, литературного

чтения просмотра видеофильмов, презентаций на данных уроках по темам

флоры и фауны, Диана Сергеевна анализировала экологическую ситуацию,

рассказывала о том, как важно сохранить исчезающие виды животных и

растений.

Цель: расширить знания обучающихся о флоре и фауне Краснодарского края

В ходе подготовки к экскурсии Диана Сергеевна обозначила задачи

воспитательно-образовательной работы:

дать учащимся более полные знания о представителях пернатых, занесенных

в Красную книгу;

развивать интерес к природе родного края;

закреплять умение правильно вести себя в природе;

привлечь родителей к вопросам экологического воспитания детей.

Учащихся доброжелательно встретила гид-экскурсовод Смольникова Любовь

Михайловна.

Начало экскурсии было у пруда эколого-биологического центра, где ребята

познакомились с водоплавающими птицами, далее знакомство продолжили с

сухопутными. Путешествуя по зоопарку, учащиеся знакомились с

обитателями леса- зверьми. Любовь Михайловна рассказала о особенностях,

повадках, образе жизни всех представителей фауны. Дети с большим

удовольствием слушали информацию и удивительные факты о животных

зоопарка, задавали вопросы о том, как проходит их жизнь вне привычной для

них среды обитания. После экскурсии по территории центра ребят

пригласили в учебный класс, где им было рассказано об иглах дикобраза,

сравнение яиц пернатых, знакомство с редкими видами улиток.

На территории центра ребята насыщенно провели время: поиграли,

отдохнули, устроили пикник. У всех участников экскурсии остались лишь

положительные эмоции!

Очень важно продолжать формировать у каждого ребенка экологические

ценности такие как: экологическую любовь, экологическое уважение,

экологическую инициативу, участие, природную идентичность,

экологическую ответственность, экологическую честность и экологическое

сознание.

Кл. руководитель: Синицина Д. С.

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная
общеобразовательная школа № 14 имени участника Великой Отечественной

войны полного кавалера ордена Славы Ивана Нестеровича Васильченко
станицы Владимирской муниципального образования Лабинский район

В рамках плана работы на весенних каникулах, приказываю:

1. Разрешить выезд 29.03.2024 г. учащимся 2 класса в ООО «Племенной
Конный Завод Прогресс» ст. Владимирской.

2. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пути и на месте
нахождения возложить на классного руководителя Синицину Д.С.

3. Синициной Д.С., провести инструктаж с учащимися по правилам
дорожного движения, правилам поведения в общественных местах,
правилам поведения при возникновении чрезвычайной ситуации, о
соблюдении закона №1539-К3 и безопасного поведения в пути
следования и во время проведения мероприятия.

4. Поездку осуществить школьным автобусом ПАЗ 320053-70 гос.номер В
646 УР 123 регион, водитель Толубаев Виктор Александрович.

5. Контроль за исполнением пр

Приказ
от 22.03.2024 г. № 26

Об организации поездки

С приказом ознакомлена

Директор МОБУ ООШ №14
им. И.Н. Васильченко
ст. Владимирской Назаров В.Ч.

л»

_____ Синицина Д.С.
____Толубаев В.А.

Список учащихся МОБУ ООШ №14 им. И.Н. Васильченко ст. Владимирской, выезжающих в эколого
биологический центр г. Лабинска 08.11.2022 года.

№ п/п ФИО Дата рожд. Дом. адрес № тел. родителей

1. Буянова Ульяна Викторовна 17.09.2014 Ул. Мира, 24 Буянова О.А. 8960-495-19-85

2. Бушуев Иван Алексеевич 27.05.2015 Ул. Телеграфная, 190А Филимонова М. Л
. 8-918-957-83-89

3. Барчева Мария Александровна 07.06.2015 Ул. Мира, 113 Барчева Е. И.
8-918-954-75-92

4. Водолазко Назар Александрович 12.02.2015 Ул. Международная, 140 Водолазко А. В.
8-988-366-71-73

5. Галкин Валентин Юрьевич 21.06.2014 Ул. Коминтерна, 17 Канифатова Е. В
. 8918-655-86-39

6. Домбровская Диана
Александровна

30.12.2015 МТФ №1 Исаева И. В.
8-900-287-35-44

7. Драп Кристина Андреевна 08.01.2016 Ул. Коминтерна, 15/2 Драп О. Л. 8-989-291-49-93

8. Дюжева Олеся Вячеславовна 27.11.2015 Ул. Коминтерна,13 Дюжева Е. С. 8-961-828-29-06

9. Иванов Александр Алексеевич 24.07.2015 Ул. Мира, 178 Кузнецова Т. В.
8-988-521-03-02

10. Ефентьева Маргарита Ивановна 11.04.2014 Ул. Пролетарская, 24 Ефентьева Н. В.
8918-260-41-48

11. Жигулина Полина Максимовна 08.07.2015 Ул. Красноармейская, 20 Жигулина А. М.
8-964-899-38-98

12. Косармыгина Ксения
Александровна

01.03.2016 Ул. Телеграфная, 196 Косармыгина Е. А. 8-918-430-25-60

13. Коскин Данил Викторович 11.09.2015 Ул. Войкова, 22 Коскина С. О. 8-960-474-63-26

14. Лубенцова Вероника Петровна 17.10.2014 х. Заря Мира, ул. Зеленая, 64 Лубенцова А. В. 8-961-505-52-17

15. Мисочкин Иван Николаевич 18.07.2015 Ул. Телеграфная, 161 Мисочкина А. В. 8-918-356-09-41

16. Мозговой Иван Сергеевич

17. Никонов Артем Сергеевич

18. Нартенко Алексей Сергеевич

19. Прокопенко Мадина Мусрировна

20. Самысько Андрей Алексеевич

21. Штанько Дарина Сергеевна

01.06.2015 Ул. Войкова, 3

22.07.2015 Ул. Коминтерна, 35

31.05.2014 Ул. Гай, 51

31.01.2015 Ул. Телеграфная, 81

28.05.2015 Ул. Мира, 173

27.02.2015 Ул. Жукова, 10

Мозговая Н. Ю. 8-918-417-31-60

Никонова Н. А. 8-988-529-29-14

Нартенко Е. П. 8918-390-54-87

Прокопенко С. Н. 8-908-670-74-56

Самысько А. В. 8-918-303-04-49

Штанько О. А. 8-918-426-99-19

Сопровождающий учитель: Синицина Диана Сергеевна, учитель начальных классов .№ сотового телефона: 8-918-390-52-98

Отчет об экскурсии на племенной конный завод "Прогресс"

29 ноября 2024 года учитель Синицина Диана Сергеевна с учащимися 2

класса МОБУ ООШ №14 ст. Владимирской провела тематическую экскурсию

на племенной конный завод «Прогресс», которой предшествовала

предварительная работа по активизации познавательного интереса

школьников к лошадям.

Систематическое проведение экскурсий для обучающихся обогащает

интеллектуальное развитие, пробуждает любознательность, расширяет

кругозор, что, естественно выражается в повышение речевой активности,

поощряет стремление рассуждать, дает возможности высказывать своё

мнение. Развивает активную познавательную позицию каждого школьника,

на приобретение конкретных знаний. Воспитывает ответственность,

позволяет соблюдать правила и нормы поведения, установленные в обществе.

Способствует успешной социализации и адаптации в современном обществе.

Цель: расширить знания обучающихся о животных, профессиях, которые

встречаются на заводе.

В ходе подготовки к экскурсии Диана Сергеевна обозначила задачи

воспитательно-образовательной работы:

дать учащимся более полные знания о лошадях;

развивать интерес к природе родного края;

закреплять умение правильно вести себя в общественных местах;

Учащихся доброжелательно встретила гид-экскурсовод Ионова Татьяна

Владимировна.

Начало экскурсии было у входа в конюшню, где ребята познакомились с

лучшими производителями завода, узнали о наградах и достижениях

животных. Татьяна Владимировна рассказала об особенностях, повадках,

питании, уходе и режиме дня лошадей. Ребята с большим интересом

наблюдали за поведением животных, задавали вопросы о происхождении, а

после дети с большой охотой начали их кормить.

Далее учащиеся 2 класса продолжили экскурсию по территории завода

ребятам был показан ипподром, где происходят ежедневные тренировки

лошадей. Дети также рассмотрели стартовые боксы, бочку- так называется

специальный круговой загон, где происходят тренировки молодых жеребцов.

На территории завода ребята насыщенно провели время: узнали много

полезной информации о лошадях, поиграли, покормили животных. У всех

участников экскурсии остались лишь положительные эмоции!

Кл. руководитель: Синицина Д.С.